CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI Nº                      , DE 2016

(Do Sr. Esperidião Amin)

Confere ao Município de Urupema,
no Estado de Santa Catarina, o título de
Capital Nacional do Frio.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º É conferido ao Município de Urupema, no Estado

de Santa Catarina, o título de Capital Nacional do Frio.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Considerada a cidade mais fria do País1 – com

temperaturas negativas, cascatas congeladas e casas cobertas de branco –

Urupema está localizada na serra catarinense, a 205 km de Florianópolis.

Apesar da elevada altitude (média de 1.425 metros acima do nível do mar),

situa-se dentro de uma depressão formada por vales. Essa topografia

peculiar faz com que o ar frio, que tende a baixar, sempre se concentre na

cidadezinha de apenas dois mil e quinhentos habitantes.

1
 As informações constantes deste projeto encontram-se confirmadas no sítio da Prefeitura Municipal de

Urupema, www.cidademaisfriadobrasil.com.br; e nos artigos jornalísticos encaminhados em anexo.

http://www.cidademaisfriadobrasil.com.br/

CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

O pequeno Município foi oficialmente criado em 1989,

depois de ser emancipado do Município de São Joaquim, no ano anterior.

Desde então, vem reivindicando o reconhecimento de que é a cidade mais

fria do Brasil.

Nas primeiras duas décadas de existência autônoma de

Urupema, não havia informação oficial sobre as suas baixas temperaturas.

Contava-se, apenas, com as informações fornecidas pelos próprios

moradores da cidade. Desde 2011, no entanto, com a instalação da Estação

Meteorológica do Centro de Informações de Recursos Ambientais e de

Hidrometeorologia de Santa Catarina (Epagri/Ciram), a posição expoente da

cidade no que diz respeito ao frio pôde ser oficialmente aferida.

De 2011 a 2015, de acordo com o Epagri/Ciram,

Urupema tem sido a mais gelada entre as cerca de 5,5 mil cidades

brasileiras, atingindo, a cada inverno desses cinco anos, a mais baixa

temperatura registrada no País. Em 2011, por exemplo, a temperatura

chegou a -8,8 ºC e, em 2015, a -6,3 ºC. Vale destacar que, nesses dias mais

frios, nos pontos mais altos da cidade, a sensação térmica chega   a -20 ºC,

-30 ºC.

Como comprovam os termômetros do Epagri/Ciram,

apesar de o Brasil ser um país tropical, na cidade de Urupema o clima é

temperado, com inverno bastante rigoroso. No Município mais frio do País,

ocorrem geadas médias e fortes, neve e sincelo (congelamento de orvalho,

muito semelhante à neve).

Essas características da região têm atraído cada vez

mais turistas que desejam a experiência de frio intenso sem precisar viajar

para o exterior. Consequentemente, cresce o número de empreendedores

do ramo do turismo que buscam investimentos na cidade mais fria do Brasil,

trazendo renda, emprego e desenvolvimento para o Município.

Cabe assinalar, por fim, que o Município de Urupema é

apresentado, no sítio virtual da Prefeitura, como “A cidade mais fria do

Brasil, mas cheia de calor humano”. Esse calor humano, a que se refere a

frase, é característica marcante do povo urupemense. Estamos certos de

que a concessão do título de Capital Nacional do Frio a esse Município

serrano constitui, também, importante forma de reconhecimento do esforço

CÂMARA DOS DEPUTADOS

3

da valorosa população local, que soube transformar o duro convívio com o

frio intenso em motivo de alegria, oportunidade de acolhimento e de

promoção do modo de viver e da cultura catarinenses.

Por todas as razões expostas, contamos com o

apoio dos nobres pares à nossa proposta.

Sala das Sessões, em          de                           de 2016.

Deputado ESPERIDIÃO AMIN